--------------------------------------------  
Foi tomado conhecimento de que as disponibilidades de Tesouraria no dia cinco de 
fevereiro do corrente ano, eram as seguintes: --------------------------------------------------------  
OPERAÇÕES ORÇAMENTAIS: 732.522,65 € (setecentos e trinta e dois mil quinhentos 
e vinte e dois euros e sessenta e cinco cêntimos). ---------------------------------------------------  
OPERAÇÕES DE TESOURARIA: 320.058,52 € (trezentos e vinte mil cinquenta e oito 
euros e cinquenta e dois cêntimos). --------------------------------------------------------------------  
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
---------------------------------OUTRAS DELIBERAÇÕES:

[...]

Processo da Divisão de Comunicações e Qualidade --------------------------  
APRESENTANTE: Senhor Presidente  -------------------------------------------------------------  
PROPOSTA: Aprovar a transferência de verba para a Associação Casas Brancas, no valor 
de 3.677,75 € (três mil seiscentos e setenta e sete euros e setenta e cinco cêntimos), 
correspondente à comparticipação financeira do município, enquanto parceiro na Rota 
Vicentina. --------------------------------------------------------------------------------------------------  
FUNDAMENTOS: De facto:

[...]

Processo da Divisão de Comunicações e Qualidade --------------------------  
APRESENTANTE: Senhor Presidente  -------------------------------------------------------------  
PROPOSTA: Aprovar a transferência de verba anual para a Associação Casas Brancas, no 
valor de 3.600,00 € (três mil e seiscentos euros), correspondente à comparticipação 
financeira do município, enquanto parceiro na Rota Vicentina. -----------------------------------  
FUNDAMENTOS: De facto: 1 De acordo com o pedido de apoio financeiro efetuado pela 
Associação Casas Brancas, enquanto entidade promotora da operação “Rota Vicentina”, no

[...]

Aprovar a receção provisória das obras de urbanização e respetiva redução 
da garantia bancária n.º 72004342170 da Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Santiago do 
Cacém, referente à execução das infraestruturas no Loteamento sito em Rua Manuel da 
Fonseca e Rua 10 – Ermidas Sado, com o valor inicial de 557.300,00€ (quinhentos e 
cinquenta e sete mil e trezentos euros), ficando cativo 10% do valor total da obra, o qual 
corresponde a 55.730,00€ (cinquenta e cinco mil e setecentos e trinta euros).  -----------------  
FUNDAMENTOS: Para garantir a boa e atenpada execução das infraestruturas foi prestada 
agarantia bancária n.º 72004342170 da Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Santiago do 
Cacém, com o valor de 557.300,00€ (quinhentos e cinquenta e sete mil e trezentos euros). -  
Foi aprovada em reunião de câmara de 08/11/2007, a redução da garantia bancária para o 
valor de 75.400,00€ (setenta e cinco mil e quatrocentos euros), uma vez que a grande parte 
das obras de urbanização já se encontravam concluídas. -------------------------------------------  
Na sequência de pedido de receção provisória, houve deslocação da equipa técnica ao local 
a fim de examinar as obras de urbanização executadas, tendo constatado o seguinte:

[...]

16 de dezembro, na sua atual redação, as obras de urbanização e infraestruturas executadas 
reúnem condições de receção provisória, devendo ser reduzida a garantia bancária nº 
72004342170 da Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Santiago do Cacém, para 10% do 
valor total da obra, ficando cativos 55.730,00€ (cinquenta e cinco mil e setecentos e trinta 
euros).  -----------------------------------------------------------------------------------------------------  
DELIBERAÇÃO: Aprovar ----------------------------------------------------------------------------  
FORMA: Por unanimidade  ----------------------------------------------------------------------------

[...]

número dezassete, ficando arquivado na pasta anexa ao livro de atas depois de rubricado 
pelo Senhor Presidente e pelo Senhor Secretário da Reunião, sendo o seu valor mensal de 
130,00 € (cento e trinta euros) cada para o período de outubro de 2013 a julho de 2014, e o 
valor total a cabimentar de 22.100,00 € (vinte e dois mil e cem euros), devendo o 
pagamento das mesmas ser efetuado após informação dos bolseiros sobre o recebimento de 
outras Bolsas de Estudo e do seu valor anual. -------------------------------------------------------  
FUNDAMENTOS: Artigo 1º, 6º, 11º, e 17º do Regulamento Municipal para Atribuição de